
Т А КРИ ЗИ МУЦАРИЗИ РАСМЙ 

ба диссертатсияи номзадии Анварзода Мавдуда Анварй тахти унвони 
«Тахкики вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин 
Айнй» барон дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руин 
ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01-Забони тодикй). - Душанбе, 2025. 
-196 сахифа.

Танхо забои кодир аст, ки дар х,ар як давру замой тадассумгари фарханг, 
таърих ва хдёти идтимоии миллатхо бошад. Зеро забои бо фархангу тамаддун ва 
таърихи халк пайвастагии сахт дорад. Сохаи хунармандй як дузъи фарханг ва 
с охай мухимми х,аёти домеа ба шумор рафта, дорой вожаву истилохоти зиёд аст. 
Аз ин дихдт ба таърих, этнография, этнолингвистика ва забони зиндаи мардум 
муносибати бевосита дорад. Тахкики ин кабати лугавй дихдти бозкушоии 
гиреххои нокушодаи забони мусоидат карда, барои хонандаи имруз тадрибаи 
хазорсолаи истилох,созию истилохофаринии миллати тодикро муаррифй 
мекунад.

Аз ин ру, диссертатсияи аз тарафи Анварзода Мавдуда Анварй дар мавзуи 
«Тахкики вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» 
пешниходшуда ба самти забоншиносй ва шиносномаи ихтисоси илмии 10.02.01- 
Забони тодикй комилан мувофикат мекунад.

Ахаммияти мавзуи тахкик. Садриддин Айнй аз думлаи адибони 
забардастест, ки таърих, фархангу илм ва забони тодикиро дар сатхи баланд 
медонист ва онро дар асари мондагораш «Ёддоштхо» ба таври мукаммал 
мавриди истифода карор додааст. Агар ба «Ёддоштхо»-и устод С. Айнй аз руйи 
забони асар назар кунем, хохем дид, ки дар он вожаю истилохоти сохахои 
гуногуни хаёти мардумамон инъикос ёфтааст, ки яке аз он сохаи хунармандй ба 
шумор меравад. Вожаю истилохоти хунармандии дар «Ёддоштхо» 
истифодашуда, яке аз хабатхои асосии таркиби лугавии осори устод ба шумор 
меравад, ки аз дихати доираи истифода хеле фаровон буда, мавдудияти касбу 
кори гуногун ва пешаварии миллати тодикро, ки аксарияти онхо реша дар умхи 
таърих доранд, нишон медиханд. Ин хабати лугавии асар хануз наомухтаву 
камомухта буда, ниёз ба таххих дорад. Вожаву истилохоти хунархои мардумй 
дар забони тодикй, дар баробари дигар сохаву касбу кори мардумон таърихи 
кухан дошта, аксари онхо то имруз низ корбурд туда ва кисмате аз онхо аз 
истеъмол дур шудаанд ё дар ягон лахдаи забони тодикй боки мондаанд. Як катор 
чунин вожаву истилохот имруз метавонанд муодили вожагони нави хунармандй 
ва ё ягон абзори он шаванд. Ин аст, ки баррасии илмии онхо дар осори адиб 
ахаммияти калони илмй дорад

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Таркиби лугавии осори устоди 
каломи бадеъ Садриддин Айнй бисёр бою ганй буда, барои тахкики масъалахои



гуногуни забоншиносй маводи фаровоне дода метавонад. Баррасии хусусиятдои 
забонии вожаю истилодоти дунармандии осори адиб, аз думла «Ёддоштдо» аз 
масъаладои мубрами илмй буда, аз мавдудияти касбу дунардои гуногуни миллй 
гуводй медиданд. Аз ин ру, омузиши вожаю истилодоти дунармандй барои 
таъмини вожаву истилодоти содадои даёти чомеа басо мудим ва саривадтй аст. 
Интихоб ва мубрамии мавзуъ барои таддидот аз дониби диссертант мубрам ва 
саривадтй буда, дар илми забоншиносй дорой адаммияти илмй мебошад.

Ин аст, ки аз тарафи мудаддик Анварзода Мавдуда Анварй интихоби мавзуи 
«Таддиди вожаю истилодоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» 
саривадтй ва мубрам арзёбй мегардад.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зодир меёбад, ки бори нахуст ба 
масъалаи таджики вожаю истилодоти дунармандй дар «Ёддоштдо»-и Садриддин 
Айнй» даст зада, перомуни яке аз дабатдои мудимми забони осори мазкур - 
вожаю истилодоти дунармандй баррасии илмй сурат гирифтааст.

Дар диссертатсия маводи марбут ба дунармандии «Ёддоштдо» мутобиди 
мавзуъдои муносиб табадабандй туда, хусусиятдои вожагонию маъной ва 
калимасозии кабати мазкур мавриди баррасии илмй дарор гирифтааст. Инчунин, 
таддиди вожаю истилодоти муродифию мутазод, сермаъноию дамгунй ва 
долибдои калимасозии ондо аз навгонидоест, ки дар рисола дида шуд.

Нуктадои асосии ба димоя пешнидодшаванда дар шаш банд оварда 
шудаанд, ки мудтавои мудимми кори диссертатсиониро фаро мегиранд.

Эътимоднокии натидадои таддид бо он собит мешавад, ки 
диссертатсияи пешнидодшуда дар асоси назарияи олимони ватанию хоридй 
бунёд шудааст, ки барои таддиди вожаю истилодоти дунармандй аз руйи 
дусусиятдои маъной ва сохторй эътимоднок буда, натидагиридои мудимми 
таддидро таъмин кардаанд. Ба андешаи мо, дарадаи эътимоднокии натидадои 
таддид боз аз он зодир мегардад, ки дар кори диссертатсионй дадидияти 
маълумот, мутобидати дадми маводи таддид, коркарди натидадои таддид, 
дадми интишорот ва истифодаи дурусти усулдои таддид дида мешавад. 
Диссертант Анварзода Мавдуда Анварй баъди пажудиши даматарафаи мавзуи 
интихобгардида ва омадан ба хулосаи асосноки илмй нуктадои илмии ба димоя 
пешнидодшавандаи хешро дар 6 банд баён намудааст. Инчунин, дар натидаи 
таддидоти илмй бо асоснокй ва эътимоднокии дулосадои илмй ба муаллифи 
диссертатсия муяссар гардидааст, ки дар 5 банд тавсиядои худро бобати 
истифодаи амалии натидадои пажудиш пешнидод намояд.

Адаммияти назарй ва амалии таддид. Адаммияти назарии кори 
диссертатсионии Анварзода Мавдуда Анварй аз он иборат аст, ки вожаю 
истилодоти со дай дунармандй дараёни инкишофи даёти модию маънавии 
мардумро нишон медидад ва таддиди ин кабати лугавй адаммияти калони илмй



дорад, зеро таърихи х,ар як вожаву истилох, бевосита ба таърихи зиндагии халк 
алокаманд мебошад.

Кори диссертатсионй ахаммияти муайяни амалй дорад. Хулосаю натидаи 
тахкикотро забоншиносон, лутатнигорон, донишдуёни факултетхои филологй, 
сиёсатшиносон, мутахассисоне, ки дар сохахои гуногуни фархднг фаъолият 
доранд, метавонанд истифода баранд. Тахкикоти мазкур, хамчунин, барои 
таълим дар факултету шуъбахои филологиву фархангшиносй барои курской 
махсусу дарсхри интихобй мавод дода метавонад. Ин тахкик на танхр ба рушди 
илми забоншиносй, балки ба рушди фархангшиносй мусоидат намуда, 
ахаммияти илмй ва амалиро молик мебошад.

Довталаби дарадаи илмй дойр ба мавзуи диссертатсия 9 макрлаи илмй 
нашр кардааст, ки аз он 7 макрла дар мадаллахои такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон ва 2 адад дар 
нашрияхои дигар ба чоп расидаанд. Масъалахре, ки тавассути маколахо 
манзури хонандагон гардидааст, нуктахри асосй, натидахр ва мазмуни 
диссертатсияро инъикос менамоянд. Теъдоди маводи чопшудаи диссертант 
ба талаботи банди 35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори 
Хукумати Цумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахта №267 
тасдик шудааст, мувофик мебошад.

Мундаридаи диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй аз номгуйи 
ихтисорахо, мукаддима, тавсифи умумии кор, ду боб, 8 фаслу 28 зерфасл, хулоса, 
тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахри тахкик, руйхати адабиёт ва 
замимаи лугати вожаю истилохрти сохаи хунармандй дар «Еддоштхр»-и 
Садриддин Айнй иборат мебошад.

Дар фаслу зерфаслхри тахкик роху усулхри хуби тахкик пайгирй шуда, 
бо натидагирихри долиб барои мухокимахою бахрхри илмй имкони хуб 
фарохдм овардааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия тибки талаботи мавдуда ахаммияти мавзуи 
пажухиш, дарадаи омузиши он, хадаф ва вазифахои тахкик, сарчашмахо ва 
навгонихои тахкик, ахаммияти назариявию амалии мавзуъ ва гайра мавриди 
баррасй карор гирифтаанд.

Боби якуми диссертатсия «Тахкики вожаю истилохоти хунармандй 
дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» унвон дошта, аз чор фаслу панд 
зерфасл иборат мебошад. Фасли аввали боб «Матолиби мукаддимавй» 
ном гирифта, ба таърихчаи вожахои хунархои мардумии халки тодик 
бахшида шуда, андешахои донишмандони ватанию хоридй дар робита ба 
яке аз арзишхои фархангии миллати тодик, ки бо калимаи хунармандй ёд 
мешавад, дун Эмомалй Рахмон, Бободон Тафуров, М. Рахимов, Н. 
Нурдонов, О. Муродов, И. Мухиддинов, А. Мардонова, Н. Турсунов, У.



Цаконов, X. Эшонкулов, М. Х,омиддонова, М. С. Андреев, А. А. Семёнов, 
Н. А. Кисляков, Е. М. Пешерева ва дигарон баррасй шуда, аз масоили 
гуногундабка будани кунаркои мардумии халки тодик, сокакои гуногуни 
каётиро фаро гирифтани онко ва дар тули таърих сайкал ёфтани онко бакс 
карда, барои муаррифии хатти таърихии такаввул ва инкишофи вожаю 
истилокоти кунармандй заминай мусоид фарокам меоварад. Х,ар як вожаю 
истилокоти кунармандй бо нишон додани омор, тактики маъной, 
решашиносй, муродифию мутазод ва камгунй дар алокидагй шарку тавзек 
ёфтаанд.

Дар фасли 1.2. вожако ва истилокоти кунармандии марбут ба дузандагй, ки 
асосан, шахе ва номи умумию раванди духтани ин ё он колоро бозтоб медиканд 
ва дар асар мавкеи муким дорад, баррасй шудаанд. Дар ин фасл дойгоки ин 
кабати лугавй тахкик шуда, омор, сермаъной, решашиносй, муродифию мутазод 
ва камгунй бо мисолкои зиёд оварда шудааст.

Фасли 1.3. вожако ва истилокоти кунармандии марбут ба пушок аз 
андешакои донишмандони сока ёдовар мешавад, дар зерфасли 1.3.1. баёни 
умумии вокидкои лугавии марбут ба пушок вожако ва истилокоти марбут ба сару 
либос аз дикати маъно баррасй шуда, таносуби гендерии онко муайян карда 
мешаванд. Дар ин кисмат бо мансубияти идтимой, либоскои мавсимию 
маросимй, аз руйи мивдору арзиш, сифаткои гуногуни либос ин калимако ба 
гурукко таксим мешаванд. Дар зерфасли 1.3.2. номи киемко ва анвои курта бо 
мисолко оварда шудааст. Вожакои пушоки муштараки занон ва мардон бо нишон 
додани мансубияти идтимой, либоскои мавсимию маросимй, аз руйи микдору 
арзиш, аз руйи духт, акроми дома, сифаткои гуногуни либос дудо карда шудаанд. 
Инчунин, дар ин кисмат вожакои ифодакунандаи номи пушиданикои cap; 
вожакои ифодакунандаи номи либоскои марбут ба пушиданикои бадан; вожакои 
ифодакунандаи номи пойафзор ба гурукко дудо карда шудаанд. Мавдудияти 
калимакои марбут ба ин сокаро муаллифи рисола бо доштани дабатхои гуногуни 
маъной ва вокидкои сермаънову якмаъно, муродифу муодилко, колибко ва 
воситакои калимасозй ва амсоли инко мантикан ва дуруст дудо карда 
тавонистааст.

Дар фасли 1.4. вожакои марбут ба номи порчаю матоъ, ки бо риштакои 
гуногуни абрешимию пахтагй тайёр мешаванд, баррасй шуда, аз нигоки 
решашиносй нишон додааст.

Боби дуюми диссертатсия «Сохтори вожакою истилокоти кунармандй 
дар «Ёддоштко»-и Садриддин Айнй» ном дошта, аз 4 фасл ва 23 зерфасл иборат 
аст. Дар бахши матолиби мукаддамотии боб дойр ба вожако ва истилокоти 
ифодакунандаи кунаркои мардумй, ки бо року воситакои гуногуни калимасозии 
забонамон ба вудуд омадаанд ва дар ташаккули калимакои ин сока омили



лингвистии рушди забои муассир мебошанд, таххих андом дода шудааст. 
Инчунин, перомуни масъаладои калимасозй, роххои сохташавии калимадо, 
холибхои вожасозй ва хусусиёти каммахсулию сермах,сулии холибхои мазкур 
асару махолахои мухаххихони варзидаи ватанию хоридй чун В. В. Виноградов, М. 
Д. Степанова, В. С. Расторгуева, К. А. Левковская, К. С. Кубрякова, Л. С. 
Пейсиков, И. М. Оранский, М. Мухаммадиев, С. Х,алимов, Ф. Р. Амонова, Ш. 
Ниёзй, М. Н. КДсимова, Ш. Рустамов, М. Мухаммадиев, Э. Шоев, F. Чураев, Д- 
Саймиддинов, М. Саломов, Ф. Шарифова, Д. Ходаев, Ш. Кабиров, Т. Ваххобов, С. 
Назарзода, О. КДсимов, С. Рахматуллозода, Т. Шокиров, С. Низомова, М. О. 
Олимдонов, А. Байзоев, Г. Мирзоев ва дигарон матрах шудааст.

Диссертант дар фасли 2.2. ва дар зерфаслхои 2.2.1., 2.2.2., 2.2.3., 2.2.4., 
2.2.5., 2.2.6. вожагони марбут ба сохаи хунармандиро, ки дар «Ёддоштхо» мавхеи 
намоёнро ишгол мекунанд, аз думла, вожахои содаи ифодакунандаи асбобхо, 
либосу матоъ, порчаю палое, ченаку андоза, махсулоти хунармандй, таъиноти 
гуногун, тадхизоти рузгордорй, тадхизоти мактабй, олоти гуногун, давохирот 
мавриди таххих харор дода, ин корро бомуваффахият андом додааст.

Унвонду дахихан муайян мекунад, ки аксари вожагони марбут ба ин соха то 
имруз низ корбурд шуда, хисмате аз онхо аз истеъмол дур шудаанд. Инчунин, 
зикр мегардад, ки калимахои сода дар ташаккули вожахо ва истилохоти 
хунармандй дар асари мазкур дойгохи хос дошта, ба пешахои гуногун тааллух 
доранд ва аз онхо маълум мегардад, ки завхи хунармандии мардуми тодик 
садсолахо сайхал ёфтааст ва тавассути ин калимахои сода дигар морфемахои 
лугавии сохтаю мураккаб ба вудуд омадаанд, ки дар фасли 2.3. мавриди барраей 
харор мегиранд. Дар фасл родеъ ба хусусиятхои нахвй, нахши пасвандхо дар 
сохтани вожахо ва истилохоти хунармандй маълумот дода шудааст. Дар 
зерфаслхои баъдй дойр ба пасвандхои -а, -ак, -айда, -бон, -вор, -гар, -дон, - 
й//-гй, -ИН//-ГИН, -зор, -ча, -чй, -нок, -манд таххих андом ёфтааст, ки аз нахши 
калон доштани онхо дар гановати забони тодикй дарак медиханд.

Дар фасли 2.4. калимахои мураккаби марбут ба хунармандй ва дар фаелхои 
баъдй калимахои мураккаби марбут ба хунармандии типи пайвасти вожахо дар 
асари мазкур, каммахсулии онхо, холибхои гуногун: такрори калимахо, ба 
воситаи миёнванди -у-; бо миёнванди -дар- ва -бар-; бе воситахои ёрирасон, 
калимахои мураккаби тобеи ифодакунандаи сохаи хунармандй, холибхои 
калимасозй, калимахои мураккаби омехта, калимахои мураккаби пасванддор бо 
мисолхои зиёде матрах гардидаанд.

Хулосаи диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй дар 10 банд гирд 
омада, мухимтарин натидахои бахси илмиро фаро мегиранд. Тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахои таххих дар 5 банд долиб ба назар мерасанд. 
Фехристи адабиёт дар асоси тартиби алифбо 331 адабиёти марбут ба мавзуъро



фаро гирифтааст. Замимаи Лугати вожаю истилохоти сохаи хунармандй дар 
«Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй дар тахия ва тадвини лугатномахри сохавй ва, 
махсусан, сохаи хунармандй маводи фаровони лексикографй дода метавонад.

Автореферат ба забони тодикй ва русй мухтавои рисоларо фаро 
мегирад.

Диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй ба талаботи бандхои 31 ва 33- 
и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии 
Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 тасдих шудааст, мутобихат 
менамояд.

Дар диссертатсия пайдархамии фикр мушохида шуда, мазмун ва 
мантихи ягонаи илмй дорад, сатхи навгонихои илмии кори диссертатсионй, 
нухоти илмй, масъалагузорихо, пешниходу тавсияхои амалй, шеваи нигориш, 
услуби таххихоти илмй аз сахми шахсии диссертант дарах медихад.

Дар баробари муваффахиятхо ва натидагирихои мухимми илмй дар 
диссертатсия бархе аз норасоихо дида мешаванд, ки бо махсади пешрафти 
корхои минбаъдаи муаллиф онхоро меорем:

1. Аломатхои китобат дар баъзе мавридхо дуруст риоя нагардидаанд (сах. 
9. 10, 20, 25 ва г.).

2. Хуб мешуд, агар муаллиф ба баромади таърихии вожахо низ таваддух 
медод.

3. Матни русии автореферат бо матни тодихй пурра мувофихат намояд хам, 
аммо каме тахрирталаб буда, дар он хоидахои дастурй ва имлой баъзан сарфи 
назар шудаанд.

4. Яке аз талаботи услуби илмй истифодаи фаровони истилохоти илмй аст, 
вале дар рисола камтар истифода шудааст, бехтар мебуд, ки ба таври бояду шояд 
истифода мешуд

5. Талаботи дигари услуби илмй истифодаи донишини шахси якуми дамъ 
«мо» ба дойи шахси якуми танхои «ман» мебошад, хуб мебуд, ки ин талабот ба 
кор гирифта мешуд.

6. Дар замони дахонишавй ва пешрафти техники бештар муаррифии вожа 
ва вожасозии миллй омухта шуда, ба дойи вожахои мушкилбаёни бегона тарзи 
сохтори вожахои сохавии худи бояд пешниход гардад, вобаста ба ин агар 
диссертант яке аз фаслхои рисоларо ба масъалаи истилохсозй ва истифодаи онхо 
дар технологияи пешхадам дар тахияи номхои сохавй мебахшид, рисолаи 
диссертатсионй боз хам мукаммалтар мегашт.

Камбудихои зикргардида химату арзиши рисоларо накохонида, 
ислохшаванда мебошанд. Муаллифи диссертатсия метавонад онхоро зимни 
нашри монографии кор ислох намояд.



Дар мадмуъ, диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй дар мавзуи 
«Баррасии вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштх,о»-и Садриддин Айнй» 
дар шакле, ки пешниход гардидааст, мукаммал ва андомёфта мебошад. Мадсаду 
вазифахои дар назди унвонду гузошташуда пурра ба андом расидаанд. Забони 
муаллиф фахмо, фасеху равшан мебошад. Мавзуи интихобнамудаи диссертант 
ба доираи мавзуъ ва масъалахои тахдидии шиносномаи ихтисоси илмии 
10.02.01.-Забони тодикй комилан мувофидат мекунад.

Коркарди амалии натидахои тахдид ва нашри таълифоти илмй дар мавзуи 
диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи Анварзода Мавдуда Анварй дар мавзуи 
«Баррасии вожаю истилохоти хунармандй дар «Ёддоштхо»-и Садриддин Айнй» 
ба талаботи бандхои 31-35-и Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо Карори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти № 267 
тасдих шудааст, давобгу буда, муаллифи он барон дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01-Забони тодикй сазовор 
мебошад.

Тадризи мазкур бо назардошти талаботи бандхои 71 ва 72-и Тартиби 
додани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30- 
юми июни соли 2021, тахти № 267 тасдид шудааст, омода гардидааст.
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